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Tato bakalářská práce se zabývá stranickým euroskepticismem českých

a slovenských subjektů europarlamentní frakce Evropských konzervativců

a reformistů (European Conservatives and Reformists, EKR) za období

2014–2016. Jedná se o politické strany a hnutí – Občanská demokratická

strana (ODS), Sloboda a Solidarita (SaS), Obyčajní ľudia a nezávislé

osobnosti (OĽaNO) a Nová väčšina (NOVA), jejichž postoje k evropské

integraci jsou analyzovány na základě jejich volebních programů. Následně

je euroskepticismus těchto politických subjektů zařazen podle dvou

teoretických konceptů od politologů A. Sczerbiaka s P. Taggartem a C.

Leconte. Stranický euroskepticismus u těchto subjektů je vzájemně

porovnán na základě čtyř vybraných kritérií – postoj k politické integraci,

měnové unii, rozšíření Evropské unie (EU) a volnému pohybu osob.

První kapitola představuje teoretické vymezení pojmu

euroskepticismus a blíže popisuje vybrané typologie. Druhá kapitola

pojednává o europarlamentní skupině EKR a analyzuje její postoje vůči EU

podle vybraných kritérií. Třetí kapitola již analyzuje vybrané politické

subjekty na základě jejich programových dokumentů a zařazuje je podle

používaných typologií euroskepticismu. Čtvrtá kapitola porovnává

euroskeptické postoje zkoumaných politických subjektů včetně jejich

europarlamentní skupiny EKR.
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programmes. Then Euroscepticism of these political subjects towards the

EU is classified into particular types of Euroscepticism according to the two

theoretical concepts from political scientists A. Sczerbiak and P. Taggart

and C. Leconte. Then the party-based Euroscepticism of these researched
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Seznam použitých zkratek
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Úvod

Politické strany a hnutí, které se v Evropském parlamentu sdružují ve

skupině Evropských konzervatistů a reformistů (EKR, European

Conservatives and Reformists), jednotně volají po reformě Evropské unie

(EU). Ta by měla navrátit některé pravomoci zpět na úroveň národních států

a znovu zaměřit evropskou integraci především na ekonomický rozměr.

Podle nejrůznějších vyjádření EKR pouze taková reforma dodá Unii

potřebný impuls k hospodářskému růstu a uchrání ji před možným

rozpadnutím, které svými kroky nezohledňujícími názory občanů živí

nezodpovědní eurofederalisté (EKR).

Takováto kritika evropské integrace je označována jako

euroskepticismus. Ten se v nynější době neomezuje pouze na staré členské

státy, nýbrž se vyskytuje v rámci celé EU. Česko i Slovensko po svém

„návratu do Evropy“ již v současné Unii představují známé euroskeptiky,1

jejichž názory se odráží v postojích nejrůznějších politických stran a hnutí,

především těch, které sami sebe označují za konzervativní a bránící státní

suverenitu ve vztahu k EU. Hájení zájmů jednoho státu ovšem nemusí

odpovídat zájmům jiného státu. Proto se důvody pro euroskepticismus

nezřídka liší. Cílem této práce je analyzovat a porovnat euroskeptické

postoje u českých a slovenských subjektů, které jsou členy skupiny EKR, a

zodpovědět výzkumnou otázku: „Jsou postoje k evropské integraci u

vybraných českých a slovenských stran a hnutí shodné?“ Práce také odpoví

na otázku, zda se tyto postoje shodují s principy skupiny EKR. Další dílčí

otázka zní, zda se nějak během zkoumaného období vyvíjel vztah

zkoumaných stran a hnutí vůči EU.

Zkoumané období začíná rokem 2014, během kterého se konaly

volby do Evropského parlamentu, a končí současností, tj. listopadem roku

2016 stanoveným jako nejzazší datum pro včasné dokončení bakalářské

práce. Jak již bylo zmíněno, vybranými subjekty, které práce zkoumá, jsou

1 Z oficiálních představitelů učinil euroskepticismus v České republice zahraničně známým
především bývalý prezident Václav Klaus. Ve slovenském případě vystupuje euroskepticky
současný premiér Robert Fico. Podpoře se EU netěšení ani v české společnosti. Podle
výsledků Eurobarometru z prosince 2015 (Eurobarometr 2015) vyjádřilo 35 % Čechů
podporu EU, což je druhá nejnižší oddanost hned po Řecku. Slovenští občané představují
Unijní průměr, když 49 % z nich jí vyjádřilo svou důvěru.
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české a slovenské strany a hnutí ve skupině EKR za období 2014 až 2016.

Jedná se konkrétně o českou Občanskou demokratickou stranu (ODS),

slovenskou stranu Sloboda a Solidarita (SaS), hnutí Nová väčšina (NOVA)

a hnutí Obyčajní Ľudia a nezávislé osobnosti (OĽaNO).

Právě euroskepticismus a obecně vztah politických stran vůči

evropské integraci je jedním z aktuálních témat politologického výzkumu.

Existuje mnoho přístupů, které se zabývají tím, jak zkoumat vztah mezi

politickými stranami a EU. Rozšířeným postupem, který používá i tato

práce pro zjištění euroskepticismu, je analýza volebních programů, dalších

stranických dokumentů, webových stránek subjektů EKR i jednotlivých

europoslanců a prohlášení vedoucích představitelů.

Analýza sleduje celkem čtyři kritéria, podle kterých následně

vybrané subjekty komparuje. Jedná se konkrétně o: 1) postoj k prohlubování

politické integrace, 2) postoj vůči měnové unii, 3) postoj k dalšímu rozšíření

EU a 4) postoj k Schengenské dohodě.2 Zkoumané politické subjekty jsou

dále zařazeny do jednotlivých typů euroskepticismu vymezených pomocí

dvou teoretických klasifikací. S první použitou typologií přišli politologové

Aleks Szczerbiak a Paula Taggart. Autoři rozlišují dva základní typy

euroskepticismu – měkký (soft) a tvrdý (hard) euroskepticismus

(Szczerbiak, Taggart 2008a: 7–8). V přímé návaznosti na uvedené rozlišení

práce dále rozvádí euroskepticismus podle typologie francouzské

politoložky Cécile Leconte, která se zaměřuje na důvody pro kritický postoj

vůči unijní integraci (Leconte 2010). C. Leconte uvádí celkem čtyři typy pro

odmítání EU – utilitaristický, politický, hodnotový a kulturní (Leconte

2010: 46–61). Kombinace obou přístupů umožňuje určení jednak míry

stranického euroskepticismu a jednak důvodů pro jeho přítomnost. Pomocí

metody synchronní komparace a následného zařazení do typů podle

použitých typologií jsou určeny shodné i odlišné znaky euroskepticismu u

vybraných subjektů a je zodpovězena výzkumná otázka.

Výběr kritérií, která jsou klíčová pro výsledek komparace, se zakládá

na doporučeních autorů obou typologií. První i druhé kritérium zmiňují jako

významné ve svých typologiích euroskepticismu jak A. Szczerbiak s P.

2 Výběr těchto kritérií vysvětluje podrobněji následující kapitola.
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Taggartem (Szczerbiak, Taggart 2008b: 3) tak i C. Leconte (Leconte 2010:

24–47). Tato dvě kritéria jsou důležitá pro budoucí podobu EU, její

fungování a oblast společných politik. Třetí kritérium – rozšíření EU, hraje

důležitou roli pro další institucionální změny v rámci Unie v případě přijetí

nového členského státu. Poslední čtvrté kritérium je zvoleno ve světle

přistěhovalecké krize jako střet mezi ochranou státních hranic a zachováním

volného pohybu osob, zboží a kapitálu.

Práce je rozdělena celkem do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá

teoretickým vymezením pojmu euroskepticismus a představuje vybrané

typologie od A. Szczerbiaka s P. Taggartem a C. Leconte. Další kapitola se

zabývá europarlamentní skupinou EKR, ve které sleduje její programatiku

v rámci čtyř stanovených kritérií. Třetí a nejdůležitější kapitola celé práce

analyzuje postoj vybraných politických stran hnutí vůči Unii pomocí výše

zmíněných kritérií. Analýza vychází zejména z volebních programů a

dalších stranických dokumentů. V menší míře také ze stanovisek vedoucích

představitelů.3 Následně dochází k zařazení výsledků do obecných typů

euroskepticismu definovaných oběma použitými typologiemi. Čtvrtá

kapitola následně vybrané strany a hnutí včetně EKR na základě této

analýzy porovnává.

V současné době unijní krize vzniká mnoho prací zabývajících se

euroskepticismem. Ačkoli se jedná o poměrně nový pojem, existuje celá

řada teorií a typologií, jak daný problém zkoumat, a to i přesto že nepanuje

jednoznačná shoda na jeho definici. Kromě výše zmíněných autorů se


[…]


po lepší ochraně hranic a rozdělení imigrantů na skutečné uprchlíky a

ekonomické migranty, zastává NOVA a OĽaNO. Totožně se k problému

staví i skupina EKR, která zastává tvrdý, ale férový přístup rozlišující hned

na vnějších hranicích ty, kteří si azyl zaslouží a ty kteří nikoli.

Je zřejmé, že současné představy ODS, SaS, NOVA a OĽaNO

o fungování EU poměrně přesně odpovídají stanoviskům skupiny EKR.

Všechny subjekty totiž odmítají prohlubování evropské integrace, byť SaS a

ODS tak činí více jednoznačně. U NOVA a OĽaNO se politický

euroskepticismus vyskytuje v mnohem menší míře než ve frakci EKR.

Postoj k měnové unii nelze porovnat kvůli neutrálnímu stanovisku EKR,

které nezmiňuje, zda by subjekty měly podporovat přijetí eura, či jeho

opuštění.

Otázka rozšíření EU o další členy odpovídá utilitaristickým zájmům

slovenských subjektům. Konkrétně jde o podporu přístupového procesu

s Ukrajinou a zeměmi západního Balkánu. EKR sice ve svém stanovisku

podporuje všechny potenciální kandidáty, přesto lze čekat, že ostatní

subjekty EKR např. ze západní Evropy nesdílí takové nadšení

z přístupových jednání s Ukrajinou, protože z jejího možného vstupu

nebudou jejich země tolik profitovat. Podpora ODS pro všechny uchazeče o
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členství v Unii odpovídá neutrálnímu vyjádření EKR, které také nikoho

předem neodmítá. V nynější době po brexitu je nicméně patrné, že téma

rozšíření EU není aktuální.25

Téma zachování Schengenského prostoru odlišuje více ODS, která

zastává o něco tvrdší postoj. Její představitelé totiž jako jediní během

kulminování přistěhovalecké krize hovořili o konci volného pohybu osob a

ochraně hranic. Je možné, že by takto vyhraněně nejednali, pokud by byli

součástí vládní koalice. EKR ani slovenské subjekty možný konec

Schengenu nezmiňují. Jinak se ODS shoduje se SaS na vyloučení těch států,

která nedokáží kontrolovat svou vnější hranici Unie. EKR zaujímá

smířlivější postoj, když prosazuje unijní podporu pro státy nejvíce postižené

imigrací. Stejně tak argumentuje i OĽaNO. Odmítnutí centrálního řešení pro

všechny, tedy povinných přerozdělovacích kvót odmítají všichni bez

rozdílů.

Současná přistěhovalecká krize způsobila posun euroskepticismu

směrem k tvrdšímu postoji u členů ODS v jejich prohlášeních. Ve volebních

programech se ovšem tento tvrdší postoj neobjevuje. Stejně tomu tak není

ani v krátkém představení strany na jejich webových stránkách, kde ODS

deklaruje svou víru ve členství v Unii.26 Je tak patrné, že všechny tyto ostře

mířené výroky jsou opět takticky motivované s cílem kritizovat mírnější

postoj vlády. Nelze proto tvrdit, že by měly tyto názory v dohledné době u

ODS převládnout a zařadit ji k tvrdě euroskeptickým stranám.

Naopak NOVA po svém spojení s OĽaNO zmírnila svůj

euroskepticismus, když opustila svou koncepci z roku 2014, ve které

prosazovala fungování EU na mezivládní spolupráci suverénních států

s jednotným trhem. NOVA nadále odmítá politickou integraci z důvodu

demokratického deficitu, který chce však oslabit posílením volených

institucí jako je EP. Vytváření silnějšího EP na úkor unijních institucí jako

je např. Rada EU, která ztělesňuje mezivládní model zastupující národní

státy, vede k prohlubování evropské integrace a možné federalizaci. Z toho

25 Termín brexit spojuje slova britský a odchod (exit). Běžně se používá jako zkratka pro
britský odchod z EU. V referendu konaném 23. června si 51,9 % voličů odhlasovalo
odchod Velké Británie z EU.
26 Webové stránky ODS prošly v dubnu tohoto roku výraznými úpravami. Přesto se na nich
nikde tvrdý postoj k povinným kvótám a uprchlické krizi neobjevuje.
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důvodu je euroskepticismus u NOVA shledán za oslabený. SaS za

zkoumané období vykazuje konzistentnost, když nadále obhajuje

mezivládní systém s jednotným trhem jako jedinou společnou oblastí. Hnutí

OĽaNO vystupuje poměrně nejednoznačně. Svůj podíl na tom mají i stručné

volební programy. Přesto se dá poměrně jednoznačně určit, že hnutí

podobně jako SaS zastává Unii složenou ze suverénních států se společným

trhem.

Členové EKR jsou v době současné krize EU stále významnějším

odpůrcem dosud zažitého konceptu stále těsnější Unie. Shodně požadují

vracení některých pravomocí zpět na úroveň národních parlamentů, které

podle nich mají hrát prim v rámci EU. V tomto požadavku se shodují i

zkoumané české a slovenské strany a hnutí. Fenomén euroskepticismu,

který svým způsobem znovuobnovil Visegrádskou skupinu, tak výrazně

zpochybňuje pokračující integrační snahy zastávané současnou Komisí.

Na druhou stranu vítězství stoupenců brexitu může paradoxně zahájit

prohlubování evropské integrace, když je její nejvlivnější odpůrce na

odchodu. Stejně tak vliv skupiny EKR může být výrazně marginalizován,

pokud frakci opustí všichni britští europoslanci.27 Případné posílení unijních

pravomocí by téměř jistě vedlo k odporu ze strany českých a slovenských

členů EKR, kteří by usilovali o to, aby jejich země zůstaly mimo tuto další

integraci. Tím by došlo k prohloubení vícerychlostní Evropy.

27 Předpokládá se, že britští europoslanci dokončí svůj mandát a v EP budou působit do
roku 2019.
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