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Charakter tématu

Téma předkládané bakalářské práce, jejímž předmětem je srovnání
euroskepticismu členských subjektů skupiny Evropských konzervativců a
reformistů (EKR) z České republiky a Slovenska, považuji za zcela
standardní pro potřeby tohoto typu textu. Autorovi nabízí dostatek prostoru,
aby prokázal, zda splňuje nároky kladené na absolvování příslušného typu
studia. Postoje stran a hnutí autor zkoumá a srovnává v období let 2014 až
2016, vzhledem k počtu zkoumaných subjektů je kratší časové vymezení
vhodné.

Cíl práce a její výzkumné otázky jsou formulovány na s. 3 a lze je
považovat za odpovídající, i když jsou pouze popisného rázu. Autor sice
neformuluje žádné hypotézy, nicméně to nelze vzhledem k tématu a typu
práce považovat za problém.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Teoreticko-metodologické pojetí této bakalářské práce považuji za
adekvátní, v úvodu práce je vysvětlené i zdůvodněné. Autor vychází ze
dvou zvolených přístupů k problematice euroskepticismu. Konkrétně si
vybral rozdělení na tvrdý a měkký euroskepticismus podle P. Taggarta a A.
Szczerbiaka, druhým zvoleným přístupem je rozdělení zdrojů
euroskepticismu na politický, utilitaristický, hodnotový a kulturně
antievropský dle C. Leconte.

Vybrané subjekty autor analyzuje a srovnává na základě čtyř
stanovených kritérií – jedná se o postoj k prohlubování politické integrace,
postoj vůči měnové unii, postoj k dalšímu rozšíření EU, postoj
k Schengenské dohodě. Autor v práci kritéria podrobně vysvětluje a
odůvodňuje, včetně jejich napojení na zvolené klasifikace euroskepticismu.
Vybraná kritéria komparace považuji za vhodně zvolená a autorovi
umožňují postihnout nejdůležitější stanoviska subjektů k evropské
integraci, na jejichž základě může identifikovat podobu euroskepticismu.

Hodnocení postojů zvolených stran a hnutí je založeno převážně na
jejich předvolebních programech a dalších stranických materiálech, pro
dokreslení autor volí i vyjádření členů Evropského parlamentu (EP)
zvolených za daný subjekt či dalších představitelů stran a hnutí.

Struktura práce

Práce je rozdělena do čtyř kapitol (nechybí samozřejmě ani úvod a
závěr), autor postupuje logicky a jeho práce je přehledná. Nejprve jsou

představena zvolená teoretická východiska, na jejichž základě pak na konci
první kapitoly autor podrobně vysvětluje jednotlivá kritéria, která využije
pro analýzu postojů zkoumaných subjektů a jejich srovnání. Druhá kapitola
vysvětluje stanoviska samotné skupiny EKR, což lze vnímat jako nezbytný
kontextuální rámec pro pochopení idejí jejích členských subjektů. Třetí a
čtvrtá kapitola jsou stěžejními částmi práce, v nichž jsou nejprve
analyzovány postoje vybraných subjektů a poté komparovány. Vyzdvihla
bych zejména to, že se autorovi podařilo vhodně propojit teoretický rámec
s analytickou částí. Dalším pozitivem je, že se autor vyhýbá možnému
nešvaru tohoto typu prací (tj. pouhé přepisování programových tezí) a že
skutečně samostatně analyzuje a hodnotí postoje vybraných stran a hnutí.
Analýzu vhodně doplňuje i o vysvětlení poznatků autorů odborných textů.

Zdroje a práce se zdroji

Bakalářská práce je založena na rozsáhlém množství pramenů a
literatury. Využívá řadu primárních zdrojů (např. programy stran), stejně
jako adekvátní odbornou literaturu. Vzhledem ke geografickému zaměření
práce může překvapit i množství cizojazyčných zdrojů (tedy anglicky
psaných). Ty autor využil zejména pro zpracování teoretického rámce.
Nechybí ani zdroje v jazyce slovenském, a to nejen mezi prameny, ale i
v rámci literatury.

Autor se zdroji pracuje dle zásad psaní tohoto typu textů a odkazuje
na ně dle předepsané citační normy, takže z tohoto hlediska nespatřuji
žádná pochybení. Práce adekvátně vede i poznámkový aparát.

Formální stránka

Z formálního hlediska práce naplňuje stanovené požadavky a nechybí
žádné potřebné náležitosti. Na odpovídající úrovni je i jazykové podání.
Ačkoli se autor nevyhnul některým nedostatkům (např. neobratné
formulace, ojedinělé překlepy, chyby v psaní velkých písmen), jsou pouze
v okrajové míře a zásadním způsobem nekazí dojem ze čtení práce.

Závěr

Předkládaná bakalářská práce představuje zdařile zpracovaný text,
v němž autor splnil veškeré nároky kladené na tento typ kvalifikačních
prací. Pomocí vhodně zvoleného teoretického konceptu a na základě
adekvátního postupu splnil stanovené cíle.

Práci k obhajobě doporučuji.

V Hradci Králové 9. ledna 2017

Pavla Dočekalová
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